

# مزموم

ارگان مرکزی حزب توده ایران

## پیام کنگره جهانی نیروهای صلح

اوضاع مانند گذشته شدید است، مناطقی که در آنها کانونهای تجاوز که برای همه بشریت خطرناک اند، هنوز از میان نرفته اند. گرچه پایه روابط همزیستی مسالمت آمیز در میان کشورهای دارای سیستم های اجتماعی مختلف گذاشته شده، با اینحال کسانی که میخواهند آنچه را که تاکنون بدست آمده نابود سازند و جهان را به دوران جنگ سرد بگردانند هنوز دست اندر کارند. مسئله تسلیحاتی هنوز پایان نیافته است. سلاحهای اتمی هنوز نابود نشده اند. هزینه های نظامی دنباله در صفحه ۲

است. سیاست پر خرج و گرانباز جنگ سرد شروع به عقب نشینی کرده است. بطور واقع بینانه میتوان امید وار بود که نسلهای حال و آینده از کابوس يك قلمبه هسته ای آزاد خواهند شد. جبهه بندی واخلال در روابط بین المللی بتدریج جای خود را بیک همکاری مسالمت جوینانه نمر بخش برای همه و بیک اعتماد روز افزون میان کشور ها خواهد داد.

تاکنون کارهای بسیاری انجام شده است اما کارهای بسیاری باقی مانده است که باید انجام گیرد. هنوز مناطقی در جهان وجود دارند که در آنها وخامت

ما شرکت کنندگان در کنگره جهانی نیروهای صلح گرد آمده در مسکو، کلیه مردان و زنان را به متحد ساختن کوششهای خویش بخاطر تأمین صلح عادلانه و پایدار در روی زمین فرامیخوانیم. پیام ما نتیجه بحث و تعمق در باره راهی است که ما را به يك صلح پایدار میرساند. ممکن است نظریات ما از جهات بسیاری با یکدیگر اختلاف داشته باشد. ولی ما همگی در این مسائل اساسی با یکدیگر متفقیم: ضرورت حذف جنگ از جامعه بشری، تأمین حق کاملاً مستقلاً هر ملت در انتخاب راه خویش و استفاده از دست آورد های علم و تکنیک در خدمت پیشرفت اجتماعی.

ابق سیاسی بین المللی در پرتو پیروزیهای بدست آمده بوسیله نیروهای صلح در این اواخر روشن شده

## کنگره عظیم جهانی نیروهای صلح در مسکو

جنگ و علاقه بصلحی عادلانه و پایدار است که بر اساس امنیت آزادی و استقلال ملل استوار باشد. صلحی که جامعه بشری را از خطر نابود کند و هوشت زای سلاحهای هسته ای برهاند، صلحی که به کشورهای در حال رشد امکان تکامل سریع اقتصادی واجتماعی را برای رفع عقب ماندگی و تعیین سرنوشت خود بدست خویش ارزانی دارد. برای همکاری و مبارزه مشترک در راه چنین صلحی چنین کنگره میمانندی وجود آمد که در تدارک آن نمایندگان بیش از پنجاه کشور در مدتی نزدیک بنو سال کوشش مجدانه بعمل آورده بودند.

ضمناً صدها پیام تبریک که از رؤسای کشورهای

روز ۲۵ اکتبر کنگره جهانی نیروهای صلح با شرکت بیش از سه هزار یانصد نفر نماینده، ناظر و میهمان از ۴۴ کشور در کاخ کنگره ها در مسکو گشایش یافت. نمایندگان نه سازمان وابسته بسازمان ملل متحد و ۱۱۷ سازمان بین المللی و مطلقه ای از جمله سازمانهای جنبشهای آزادی بخش جهان در این کنگره شرکت کردند. رفیق برژنف دبیر اول کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد شوروی، رفیق پادگورنی صدر شورای عالی اتحاد جماهیر شوروی و رفیق کاسینکین نخست وزیر اتحاد شوروی و عدهای از شخصیتهای درجه يك کشور شوروی هنگام افتتاح کنگره حضور یافتند.

از سازمانهای بین المللی و شخصیتهای برجسته از هر گوشه جهان به کنگره رسید از جمله پیام گرم و کورت والت هابیم، دبیر کل سازمان ملل متحد بود که از طرف نماینده شخصی او در کنگره قرائت گردید. این پیام چنین آغاز میشود: «با شادمانی فراوان سلام گرم و بهترین آرزوهای خود را بکنگره جهانی نیروهای صلح که شرکت کنندگان در آن از تمام مناطق روی زمین گرد آمده و نماینده طیف وسیعی از سازمانهای بین المللی و ملی هستند و فعالیت خود را در خدمت بصلح و رفاه تمام جامعه بشری گذارده اند، تقدیم میدارم.»

بدون اغراق تا کنون کنگره ای باین عظمت که در آن نیروهای گوناگون و مختلف العقیده بخاطر امر صلح گرد آمده باشند وجود نداشته است. رفیق برژنف دبیر کل حزب کمونیست اتحاد شوروی درباره ترکیب و جلوه گیت این کنگره در سخنرانی روز ۲۶ اکتبر خود در مقابل کنگره چنین گفت: «تاریخ جنبش اجتماعی بخاطر صلح نمونه های شوق آفرین بسیاری دارد. اما ما باید در اینجا باین عقیده اظهار شده بیژندیم که يك مجمع بین المللی باین وسعت اجتماعی و تا این حد نمایندگان نیروهای گوناگون چوت کنگره جهانی حاضر نیروهای صلح هیچوقت وجود نداشته است.»

جلسه بیش از ظهر روز ۲۶ اکتبر کنگره بارز همدردی با نیروهای دموکراتیک شیلی در مبارزه علیه فاشیسم برای آزادی و رشد اجتماعی و صلح اختصاص یافت. در این جلسه هسبر و هرزم سالوادور آئینده باو هورتنسیا آئینده، سخنرانی شور انگیزی ایراد کرد. هنگامیکه او آخرین گفته های سالوادور آئینده را که گفت «ما بیروز خواهیم شد، بزبان راند جلسه بیخاست و یکصدا با هیجان و شور بسیار کلمه «آئینده» آئینده را تکرار و وفاداری و همدردی خود را به خلق مبارز شیلی ابراز نمود. بعد از ظهر این روز رفیق دنباله در صفحه ۳

در این کنگره نمایندگان احزاب و جنبشهای اجتماعی با خط مشی های گوناگون سیاسی و عقاید مختلف مذهبی حتی نمایندگان آن مجامع تجاری کشورهای سرمایه داری که جانبدار همکاری سودبخش بین تمام کشورهای روی زمین هستند، نیز حضور داشتند. این نیروهای مختلف را يك امر که سرنوشت تمام بشریت بدان بستگی دارد بهم پیوند داده و در مسکو پایتخت کشور صلح دوست اتحاد جماهیر شوروی جمع کرده بود. این امر مشترک و حیاتی قدرت از

## یادی از جنبش ۲۱ آذر

بیدارنگ آغاز شود. سازمان فرقه بسرعت در آذربایجان بسط یافت و نشر های وسیع مردم شهر و ده را فرا گرفت. طبق تصمیم فرقه دمکرات آذربایجان دسته های فدائی از میان دهقانان تشکیل شد و به خلع سلاح ژاندارمها دست زد.

جنبش دمکراتیک آذربایجان در اوایل خواستی جز تشکیل انجمنهای ایالتی و ولایتی نداشت ولی وقتی دولت مرکزی نسبت به تمام خواستههای نهضت بنی اعتنا مند، کنگره خلق آذربایجان (۲۹-۳۰ آبان ۱۳۲۴) در تبریز خود را مجلس مؤسسان اعلام داشت و تصمیم گرفت مجلس ملی آذربایجان را تأسیس نماید. انتخابات دمکراتیک انجام گرفت و مجلس ملی در ۲۱ آذر ۱۳۲۴ افتتاح یافت و رفیق پیشه وری صدر فرقه دمکرات آذربایجان را مأمور تشکیل حکومت نمود. رؤسای پادگان نظامی دولت مرکزی در تبریز تسلیم و دنباله در صفحه ۳

فرقه دمکرات آذربایجان و حکومت ملی آذربایجان در اواسط سال ۱۳۲۴ ارتجاع علیه نهضت کار گری و دمکراتیک دست به محوم زد و حملات غدارانه خود را متوجه حزب توده ایران و شورای متحده مرکزی نمود و باشکاههای حزب و شورا در تهران و مازندران و اصفهان مورد تعرض و تاراج قرار گرفت. عده کثیری از فعالین حزب توقیف شدند و تصفیه ارتجاعی ارتش آغاز گردید و عده ای از افسران مترقی بازداشت شدند و مطبوعات مترقی توقیف گردیدند. طبقه حاکمه از اجرای بوقع انتخابات بازدهین دوره تقنینیه سرباز زد. در این موقع مردم ایران بر سر دو راهی قرار گرفتند: تسلیم مجدد به دیکتاتوری یا مقاومت جندی در قبال آن. سازمانهای مترقی راه دوم را برگزیدند. در این ایام فرقه دمکرات آذربایجان خواستار شد که انتخابات انجمنهای ایالتی و ولایتی

## اعلامیه مشترک در باره دیدار نمایندگان توده ایران و حزب کمونیست عراق

عراق را بر بنیاد سیاست حسن همجواری و تأمین منافع هر دو خلق و پیوندهای تاریخی و مبارزه مشترک استوار سازد ابراز میدارد.

هیئت نمایندگی حزب توده ایران پیشرفتهایی را که در عراق صورت میگردد و پیروزه ملی کردن شرکت نفت عراق و نیز شرکت نفت امریکایی و هلندی در منطقه بصره و همچنین انعقاد دوستی و همکاری میان عراق و اتحاد شوروی و اعلامیه مورخ ۱۱ مارس سال ۱۹۷۰ را در باره حل مسئله کرد با ارزش تلقی میکند. هیئت نمایندگی حزب توده ایران تشکیل جبهه ملی متشکل از حزب کمونیست عراق و حزب سوسیالیست بعث را گام تاریخی مهمی میداند و آنرا نقطه عطفی در راه ترقی جمهوری عراق میشمارد. هیئت نمایندگی حزب توده ایران امید وار است که حزب دمکرات کردستان نیز به جبهه ملی بپیوندد.

هر دو حزب به کامیابیهای که در تحقق سیاست همزیستی مسالمت آمیز کشور های دارای نظامهای اجتماعی گوناگون بدست آمده ارج مینهند. تجلی این کامیابیاها میتواند در اقداماتی که در پرتو ابتکارات اتحاد شوروی و تحقق برنامه صلح کنگره ۲۴ حزب کمونیست اتحاد شوروی در زمینه کاهش وخامت اوضاع بین المللی، صورت گرفته است و نیز در دستاوردهای جامعه کشورهای سوسیالیستی و تقویت دنباله در صفحه ۳

دراوائل نوامبر سال ۱۹۷۳ میان هیئت نمایندگی ایران برهبری دبیر اول آن رفیق ایرج اسکندری نمایندگی حزب کمونیست عراق برهبری آن رفیق عزیز محمد، دیداری صورت گرفت. در دو هیئت در محیط دوستانه پیرامون وضع اجتماعی، اوضاع خاور میانه و مناسبات میان دو ادر مذاکراتی انجام دادند.

هر دو حزب تجاوز و توسعه طلبی اسرائیل را علیه ی عربی که با حمایت امپریالیسم امریکا همچنان رد و صلح را در خاور میانه و در سراسر جهان بیکنند محکوم میکنند.

هر دو حزب پشتیبانی خود را از قطعنامه شماره مورخ ۲۲ اکتبر ۱۹۷۳ شورای امنیت ملل متحد در باره خروج کامل و بی قید و رو های نظامی اسرائیل از تمام نواحی اشغالی یز پشتیبانی خود را از مبارزه خلق عرب فلسطین گشیت به میهن و تأمین حق تعیین سرنوشت یز خویش اعلام میدارند.

هیئت نمایندگی حزب کمونیست عراق مراتب ی خود را با مبارزه خلق ایران و حزب برادر ان علیه رژیم مستبد و ضد دمکراتیک ایران، استقرار يك حکومت ملی و دمکراتیک که ل علیه امپریالیسم و در راه آزادی، دمکراسی ت اجتماعی مبارزه کند و مناسبات با جمهوری

## هشتمین کنگره سندیکائی جهانی

جهایی که در اوران، از ۱۵ تا ۲۲ اکتبر ۱۹۷۳ گرد آمده و نماینده دویست میلیون کارگر از تمام قاره ها هستیم، سندیکاها و زحمتکشان جهان را بتوسیعه وحدت عمل سندیکائی برای دفاع از منافع طبقاتی و وصول به خواستها و هدفهای مشترکمان فرامیخوانیم. سپس در این پیام مسائلی که در مقابل زحمتکشان جهان ناشی از تمرکز انحصاری بیسابقه سرمایه که منجر به بستن کارخانه ها، اخراج دستمجمعی کارگران و بهم خوردن تعادل اقتصادی میگردد، اشاره شده و چنین گفته میشود: «دشمنهای چند ملتی سلطه خود را در بسیاری از کشورهای قاره های مختلف جهان بسط میدهند، سیاست تشدید استثمار را بقیاس جهانی بکار می بندند و خطری واقعی برای حاکمیت کشورهای هائ هستند که عرصه های حیاتی اقتصادی آنها در دست این شرکتهاست.» در این پیام پس از اشاره بتحولاتی که در جهان سرمایه داری بوجود آمده توضیح میشود که: «دین تحولات که در چهارجوب عمیق تر شدن بحران عمومی سیستم سرمایه داری بر زمینه های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی رخ میدهد، اثر مبنی خود را در شرایط زندگی، در تزلزل مسئله اشتغال بکار، در بیکاری و در تزلزل قدرت خرید مردم ما و در تجاوز به آزادی ها و حقوق فدراسیون ها و دموکراتیک زحمتکشان نشان میدهند.» هشتمین کنگره سندیکائی جهانی از تمام جنبشهای سندیکائی و مراکز سندیکائی بین المللی مطالبه که برای برقراری همکاری بین تمام سندیکاها

هشتمین کنگره سندیکائی جهانی که روز ۱۵ ۱۹۷۳ در شهر وارنا (بلغارستان) تشکیل شده ز ۲۲ اکتبر پایان یافت. در این کنگره آئینده، ناظر و میهمان از ۹۳ کشور متعلق به مختلف جهان بنماینده از طرف ۲۰۸ میلیون تر، اعضاء سازمانهای ملی وابسته یا غیر وابسته یون سندیکائی جهانی، شرکت کردند.

ان بسیاری از فدراسیونها و سازمانهای بین المللی زگران علمی، اتحادیه سندیکائی «پان آفریکن»، اللمی کار، یونسکو، فدراسیون سندیکا یخی امریکائی لاتین و سازمانهای دمکراتیک لی نیز در کنگره حضور داشتند. در ترکیب نیرو های تازه ای وارد شده بود، که از بسط الیت فدراسیون سندیکائی جهانی و کامیابیهای اه وحدت تعداد بیشتری از سندیکا ها حکایت

بیر ژانوسس دبیر کل فدراسیون در سخنرانی جلسه اختتامی، ضمن تراز بنلی کار کنگره فدراسیون سندیکائی جهانی را در لزوم بسط موکراسی، تعقیب سیاست وسعت نظر و تقاضم اجتناب به عقاید یکدیگر و تصمیم به توسعه فدراسیون سندیکائی جهانی، بیان کرد.

کنگره اسناد مهمی را بتصویب رساند که از ها پیام کنگره خطاب بزحمتکشان و سندیکا بان میباشد. در آغاز این پیام گفته میشود که: رکت کنندگان در هشتمین کنگره سندیکائی

# بیانات خنده آور

دو شبیه اول اکتبر ۱۹۷۳ رادیوی لندن در يك برنامه خود موسوم به «بانوراما» مصاحبه ای را كه مخبر «بی بی سی» بشاه انجام داده بود پخش كرد. این برنامه روز ۵ شبیه چهارم اکتبر در بخش فارسی تکرار شد. در این مصاحبه بار دیگر شاه از حزب توده ایران سخن به میان آورد. و در این زمینه اظهاراتی کرد که پیش از آنکه چینی باشد باید آنرا باخصیصه «مضحک و خنده آور» توصیف نمود.

مخبر بی بی سی از شاه پرسید که چرا وی اجازه نمیدهد حزبی که در حال حاضر فعالیت آنها ممنوع است، بار دیگر علنی شوند. شاه در پاسخ گفت: «بجز حزب توده» یعنی حزب کمونیست هیچ حزبی غیر قانونی اعلام نشده است.

در همین جمله شاه بدروغ ممنوعیت عملی کلبه احزاب و سازمانهای اپوزیسیون را با توسل به عنوان صوری (اعلام شدن یا نشدن) منکر شده است. شاه در دنبال سخن خود میگوید: «در این مورد (یعنی در مورد حزب توده ایران) دو «مکتب فکری» وجود دارد. یکی آنست که باید باین حزب اجازه فعالیت داد زیرا این موجب خواهد شد که حزب علنی باشد و دست به فعالیت مخفی وزیر زمین نزند، ما میدانیم طرفداران این باصطلاح مکتب فکری چه کسانی هستند، ولی اشاره شاه نشان میدهد که گویا افرادی در هیئت حاکمه اینطور فکر می کنند و بنظر ما اینها را باید بوزوفا های عاقل نامید که از تاریخ و بویژه تاریخ معاصر چیزهایی نفهمیداند و درک میکنند که رژیمهای قدری و فعال من یشانی بی مورد به «پیروزی» و «ثبات» وقت خود دلخوش کرده اند، زیرا چنین رژیمهایی از دیدگاه تاریخی مانند دیوارهایی برهن ساخته و غولهایی برپایه گلینند.

سپس شاه در ادامه سخن خود میگوید: «ولی طرز تفکر دیگر آنست که در موقعیت جغرافیائی ما این مسئله بسیار حساس است. علت اینکه میگویم در موقعیت جغرافیائی ما آنست که گاهی اوقات می شود (!) که این احزاب کمونیست نسبت بیکدیگر نوعی همفری دارند (ایشان گاهی اوقات میشوند!) بنا بر این خواه تا خواه یکدیگر را یاری خواهند داد. اگر بخواهیم این بیانات پیچ و خم دار را پوست کنده بیان کنیم، مقصد شاه آنست که چون ایران در محاورت شوروی است و چون احزاب کمونیست نیز احزاب انترناسیونالیست هستند و نسبت بیکدیگر روشی یاری و همبستگی دارند لذا این وضع برای آن رژیم سیاسی که شاه خود را مظهر آن معرفی کرده است مفید نیست. بنا بر این مقدمه چینی تا زمانی که ایران در موقعیت جغرافیائی کنونی است و تا وقتی که احزاب کمونیست انترناسیونالیست هستند (یعنی تا ابد) در ایران حزب توده ایران نباید فعالیت قانونی داشته باشد! شاه نیت و خواست واقعی خود را در توضیح مکتب دوم فکری، که تا نا گفته نینداست خود او را هواداران پروپا قرص آنست، برملا میسازد. جز این هم از شاه نباید انتظار داشت.

اما شاه یکمرتبه باین فکر می افتد که شاید از نظر دیپلماتیک خیلی محتاطانه نبوده که از موقعیت جغرافیائی ایران و از پیوند انترناسیونالیستی احزاب کمونیستی صحبت کرده و مبدا این طرز سخن سیاست بند بازی سالوسانه خارجی او صدمه ای بزند، لذا با عجله می افزاید: «البته در مورد ما به حزب کمونیست هرگز در واقع کمکی از خارج بعمل نیامده است و هرگاه این حزب از حدود خود یافراتر نهاده (!) و پشتیبانان خارجی دست از پشتیبانی برداشته اند.

چه تقیض گوئیهای عوامفریبانه ای! در ابتدا میگوید هرگز از خارج کمکی بعمل نیامده، ولی بلا فاصله از «پشتیبانان خارجی» صحبت میکند که البته کمک میکنند ولی گویا تا وقتی پشتیبانی میکنند که حزب توده ایران «از حدود خود یافراتر نهاده». تازه این حکم شاهانه مانع ترهات دائمی رادیو ایران نیست که از نیروهای متحد استعمار و از ارتجاع سرخ و استعمار سرخ سخن گفته و یارها حزب توده ایران را از آنرا این استعمار من درآوری نامیده است. سرایا تقیض گوئی و آنهم ریاکارانه.



## عباس شهریاری یا

### «مرد هزار چهره»

مرد هزار چهره نامی است که ثباتی افسر سازمان امنیت، در اظهارات تلویزیونی خویش به عباس شهریاری یکی از مأموران زیر دست خود داد. عباس شهریاری از اعضا سابق حزب توده ایران است که در سالهای پس از کودتای ۲۸ مرداد در جریان یک دستگیری به حزب خیانت و خود را تسلیم ساواک کرده است. او چندین سال زیر نقاب «فصلیت انقلابی» برای اجرای نقشه های باید ساواک علیه گروههای ضد رژیم و عناصر مترقی کوشش فراوانی بکار برد. او علاوه بر کشف و لو دادن چندین گروه، که عده ای از افراد آنها اعدام یا سر به نیست شدند، از هر گوشه و کنار افراد پیشرو و مخالف رژیم را با خفه بازی و پشت هم اندازی شناخت و بدام ساواک انداخت. این عنصر یلید باواسالی که ساواک در اختیارش میگذاشت، توانست مدتها نقش «چهره واقعی خویش را با انواع حیل پنهان کند. هنگامیکه چهره واقعی او شناخته شد، ساواک آخرین کوشش خود را بکار برد، تا مگر با ساختن داستان «مرد هزار چهره» و ماجرای ساختگی قصد فرار و دستگیری و عده محاکمه او در تلویزیون برایش تجدید حیثیت کند. چون این کوشش بیهوده بود، پس از چند روز، علیرغم انواع کلاهان نابشودنی که ساواک برایش برشمرده بود، در خانه خود آفتابی شد و کمی بعد با ناشین شخصی اش در خیابانهایی تهران براه افتاد. اینک خبر یافته ایم که این عنصر جنایتکار فعالیت های تازه ای بدستور ساواک پرداخته و با آشنائی زیادی که با افراد در جنوب ایران، در کویت و سایر کشور های ساحلی خلیج فارس دارد، بخوزستان و کویت و منطقه خلیج آمده است. ماعکس او را در بالا چاپ کردیم تا هر جا چهره این مرد هزار چهره پدیدار شد از نزدیکی باو پرهیز و از افتادن بدام این عامل شناخته شده ساواک خود داری شود.

مخبر انگلیسی برنامه «بانوراما» سپس میگوید: شاه قبول کرد که تا چند سال دیگر ممکن است این موضوع را در مد نظر و تحت مطالعه قرار دهد که باین اشخاص اجازه داده شود، افکارشان را بیان دارند، و دقت بفرمایند: تا چند سال دیگر و آنهم ممکن است که اعلیحضرت مطالعه کنند که به اشخاص اجازه بفرمایند که افکارشان را بیان دارند!! واقعا نمونه درخشانی از تفکر دمکراتیک و دورنمای خیره کننده ای است برای آزادی در ایران! ولی روشن است که مردم ایران و حزب توده ایران برای بیان افکار خویش و مبارزه برای نیل بازمانی در انتظار الطاف و عطایای ملوکانه نخواهند ماند.

سپس شاه استدلال میکند که چرا ممکن است که تا چند سال دیگر این مطلب را مورد مطالعه قرار دهد: «زیرا آنزمان افکار آنها چنان ابلیهانه خواهد بود که موجب تقویح و خنده خواهد شد.» اینجاست که شاه رکورد فکاهی گوئی را

### دنباله از صفحه ۱

## پیام کنگره نیروهای صلح

کشور های بسیاری هنوز افزایش مییابد و باور کهنه های نظامی هنوز منحل نشده اند. نیروهای تجاوز، امپریالیسم و ارتجاع آخرین پایگاههای استعماری را هنوز در اشغال خود دارند. آنها کودتا های فاشیستی را سازمان میدهند. آنها بدر دشمنی را بین خلفه میباشند و میان ایشان تصادم ایجاد میکنند. تا زمانی که حتی يك وجب زمین وجود دارد که در آنجا بخاطر تجاوز خون ریخته میشود، تا زمانی که خلقی از سرنوش خود بدست خویش محروم است، و تا زمانی که رژیم های فاشیستی و نژاد پرستی وجود دارد که اراده دموکراتیک خلق را خرد میکنند و جدران انسانیت آرام نمیبند و ساختمان صاحبزبانها محکم نمیباشد. خلقهای جهان نمیتوانند وضعی را قبول کنند که در آن قسمت اعظم منابع روی زمین صرف تدارک جنگ میشود. آنها نمی توانند تهدید دائمی نژودی بوسیله جنگ را بپذیرند. جنگ غیر قابل اجتناب نیست اما تا زمانی که به رفع بی عدالتی که چهل در صد از مردم جهان را بزندگی در گرسنگی و عقب ماندگی اقتصادی محکوم میکند موقت نشویم، صلح همواره مورد تهدید قرار خواهد داشت. هزینه های نظامی در تمام جهان دوبرابر و نیم هزینه های بهداشت عمومی و يك برابر و نیم اعتباراتی هستند که به آموزش و پرورش تخصیص یافته اند. بعضی نژادی، استعمار و استعمار نو انسانها را در مناطق وسیعی از افریقا و سایر نقاط جهان بعد بردگان نیزل میدهند. حکومت هایی که بصورت دموکراتیک انتخاب شده اند، یا ساقط و یا تهدید بسقوط میشوند. شرکت های چند ملیتی استقلال اقتصادی کشور های ضعیف را تهدید میکنند و تکامل آنها را خفه میسازند.

حقوق بشر در بسیاری از کشورها پامال میشود و حقوق سیاسی، مدنی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی آنها سلب میگردد. با آنکه از تساوی حقوق زنان بسیار گفتگو میشود، غالباً زنان مشاهده میکنند که امکان برابری با مردان از ایشان سلب میگردد. در مقیاس ملی زحماتشان غالباً از حمایت کامل برخوردار نیستند. باید در مقیاس بین المللی امپریالیسم مؤثری برای حمایت بیشتر از حقوق بشر وجود آورد. باید

مشکند و بلوغ بیانات خنده آور خود میرسد: معلوم میشود یکی از شرایط «قانونی شدن» در دارالسلطنه اعلیحضرت همایونی داشتن افکار ابلیهانه و تفریح آور و خنده دار است. حتماً بهمین علت در رژیم اعلیحضرت احزاب ساخته ایشان صد در صد قانونی است هستند. و نیز معلوم میشود که در شرایط کنونی سخنان حزب توده ایران برای مردم ابلیهانه و خنده آور نیست بلکه عاقلانه و جلی است پس «گناه» توده ایها که آنها را سزاوار شکنجه و اعدام کرده این نیست که گویا آنها مبتنی عناصر «بیوطن» هستند، بلکه برای آنست که حرفهایشان حرفهای جلی است و مردم تحت تاثیر این سخنان میروند و فعالیت علنی این حزب مشکلات فراوانی برای چپاولگران و زور گویان فراهم خواهد آورد، آیا شاه با همه زیرکی موزبانه خود را قدم بقدم او نداده است؟

حال این سؤال پیش میاید: سالیان درازی است که شاه مدعی است که «انقلاب زبر و رو کند» و او مورد حمایت «عاطیه» مردم کشور است و تودهها «با صفوف فشرده» پشت سران ایستاده اند و اینها عین بیانات اوست. زمانی در ارزیابی گفتارهای پیک ایران گفت که هر کس این گفتارها را بشنود باسانی میفهمد که این «حرفها مسخره است». حال چه شده که هنوز سالها وقت لازم است که اعلیحضرت مطالعه کنند که ایاجرفهای حزب توده ایران «ابلیهانه» شده است یا نه! چرا این «مظهر نبوغ ایرانی» آنقدر دقت ندارد که حرفهای دیروز و امروز چنین متناقض نباشد؟

حقیقت قضیه اینست که رژیمهایی از قبیل رژیم ایران و شیلی و ویتنام جنوبی و کره جنوبی و یونان و اندونزی و امثال آن باتکاء «سیا» و «پنتاگون» که از آنها اویاشانه حمایت میکنند، بخودشان نه فقط اجازه جنایت بلکه وقاحت نیز میدهند ولی سیر زمانه بلا انحراف بجانب پایان یافتن دوران خود سری اربابان و چاکران آنهاست. حزب توده ایران مانند آفتاب روشن میبند که علی رغم هرگونه تلاشی که بکار رود، آینده در کشور ما از آن حزب طرازتوزین طبقه کارگر ایران است. ۱ سپهر

برای تأمین تصویب و اجرای قرارهای مربوط بشر کوششهای بسیاری مبذول داشت. در سا و حتی در جریان هفته های اخیر جنابانی بشریت صورت گرفته است که چون بار گران و وجدان بشریت سنگینی میکند. تجاوزات و قتل وحشتناکی بوقوع پیوسته و تاهمین لحظه نیز ادامه دارد. نژادوی محیط زیست، شکنجه زا استفاده از سلاحهای مانند نابلهم و وسائل متأسفانه در قسمتهای از جهان ما رایج است کس نیست که از نمونه های بسیار بارز این اطلاع نداشته باشد. ما نباید هیچگاه اجازه داد واقعت که اینگونه جنایات رواج دارد. مو شدن نفرت و خشم ناشی از آنها گردد. جناب بشری باید مورد تحقیق قرار گیرند و جنایتک حسب جرم خویش مجازات گردند.

کنگره جهانی نیروهای صلح در مقابل خطرات و بی عدالتی ها نماینده مردم ساده است. کنگره کوشش تازه ای را بخاطر اینکه قروت ها و کار بشری نه در خدمت نژاد و کردن انسانها، بلکه در خدمت خلفها قرار خواستار است.

ما خلقهای روی زمین مجعماً خواستار آ اصول همزیستی مسالمت آمیز بر پایه بین المللی و همکاری ثمر بخش متقابل میان و در کلیه زمینه ها، بر اساس تمامیت ارضی ملی، حق حاکمیت، برابری کلیه کشورها و عدم دخالت در امور داخلی یکدیگر و اجتناب از برهن زور یا تهدید مورد قبول و اجرا قرار گیرد. از بین بردن نژاد پرستی، استعمار و نو در کایه اشکال آنها؛ خلغ صلح عمومی و کامل؛ برچیدن پایگاههای نظامی و فراخواندن های نظامی از کشور های بیگانه و انحلال پیمان نظامی؛ تصویب يك قرارداد بین المللی که ا تولید، انبار کردن و آزمایشات سلاحهای ا متوع گرداند؛

جلوگیری از کلیه اشکال تجاوز و اقدامی که بمشغور تصرف زمینهای متعلق به کشور دیگر بوسیله اعمال زور انجام گیرد؛ استفاده از منابعی که در حال حاضر هدفهای جنگی بکار میروند، به منظور از میان تفر، جهل و بیماری و برای تأمین وسایل بهداشت آموزشی و اجتماعی بهتر؛ از بین بردن بی عدالتی و حمایت مؤ حقوق بشر؛

تأمین حقوق کلیه خلقها برای تسلط بر طبیعی خود و استفاده از آنها برای اصلاحات اجی و اقتصادی که برای این خلفه مناسب باشد؛ اجرای تصمیمات سازمان ملل متحد به تأمین صلح، امنیت و عدالت.

این خواستها با اصول منشور ملل متحد با، مصوبه در کنفرانس باندونگ، با مصوبات کنفر کشورهای غیر متعهد و نیز با اصولی که در موافق ها و اعلامیه های گوناگون که اخیراً امضاء شده و از رؤسای کشور های دارای سیستمهای مختلف اجته بمنظور تأمین صلح اعلام شده تطبیق میکند. برای پیشبرد این هدفها، سازمانهای مل بین المللی باید کوششهای خود را برای بسیج اف عمومی جهان هماهنگ سازند تا افکار عمومی به بطور مؤثری بخاطر صلح بکار افتد. سیاست آموزشی بویژه باید متوجه تحقق هدف ها گردد. ما اجتماع بین المللی را به مخالفت با شیوه، جنگ سرد و براساس متن منشور ملل متحد به «اع رأفت» بزندگی صلح آمیز با یکدیگر با روح همجواری، فرا میخوانیم.

ما با تصمیم بر تجات نسل حاضر و نسل آینده از آفت جنگ، بیکبار دیگر اعتقاد خود را حقوق بشر و پیشرفت همه جانبه وی تا کید میکنم. بر این پایه است که کوششهای کلیه مر و زنان میتوانند بنای صلح را بسازد. ما بتمام که صلح را عزیز میدانند خطاب میکنیم: عقل و ادع میتوانند در روی زمین برتری یابند! این کار مکرر است! این کار ضروری است. این امر بهر يك استیجی دارد.

# کنگره عظیم جهانی نیروهای صلح در مسکو

بیرکل حزب کمونیست اتحاد شوروی برحسب روش شاندرای دبیر کل شورای جهانی صلح کنگره از وی بعمل آورده بود ، سخنرانی که محور اصلی آن اهمیت حفظ و تحکیم صلح جهانی و نقش سیاست مسالمت آمیز در آن است جامعه بشری است ! ایراد کرد ، رفیق سیاست خارجی صلح اتحاد شوروی که نئین ز روز پیروزی انقلاب کبیر اکتبر اعلام مبن تحلیل جامعه از وضع بین المللی ، تشریح لیت تمام نیروهای صلحدوست و تأثیر آن در و خامت اوضاع بین المللی و پیدایش محیط روابط بین المللی یاد کرد و همچنین کوشش اولفرد بازگشت بلوران جنگ سرد یعنی محافلی ، می کنند در هر جا که ممکن باشد آتشی ند و مشکلی بوجود آورند و لزوم هشتری و لیه این محافل را گوشزد و نقش تخریبی چین بر صلح و تخفیف و خامت اوضاع بین المللی رد و بعنوان شخصیت درجه اول کشورهماندار نگره آروزی موفقیت نمود ، سخنرانی رفیق کرور با کف زدنهای پر شور و قیام جلسه همراه ، بخش شرکت کنندگان در کنگره در فعالیت خود گردید .

روز ۲۶ و ۲۷ اکتبر ۱۶ مسئله مهم جهانی ، نمایندگان سازمانهای بین المللی و ملی در های کوتاه طرح گردید که هر یک برنامه کار کمیسیونهای چهار گانه کنگره شد . بعد از ۲۷ اکتبر کمیونها بدین شرح کار خود را

- ۱ - همزیستی مسالمت آمیز و امنیت
- ۲ - هندوچین ۳ - خاور میانه ۴ امنیت ی در اروپا ۵ - صلح و امنیت در آسیا
- ۶ - جنبش آزادیبخش مبارزعلیه الیسم و راسیسم ۸ - رشد و استقلال اقتصادی حمایت از محیط زیست ۱۰ - همکاری در زمینه آموزش و پرورش ۱۱ - همکاری اقتصادی فنی ۱۲ - مسائل اجتماعی و حقوق بشر و صلح همکاری بین سازمانهای بین المللی دولتی و سازمان دولتی ۱۴ - شیلی

هر یک از شرکت کنندگان در کنگره اعم ، ناظر و مهمان حق داشت در تمام کمیونها و آزادانه نظر خود را ابراز کند . در روزهای ۲۸ اکتبر تا نیمه های شب وقت کمیونها بصرف اطراف مسائل چهارده گانه فوق شد . در کمیون نه بیش از هزار نفر ، در مسائل اجتماعی و حقوق صلح ، هزار و چهل نفر ، در هندوچین هفتصد نفر ، در کمیونهای دیگر صدها نفر شرکت و از نهصد نفر نماینده در بحث ها برآمد کردند . از اکتبر کمیونها قطعنامه ها و اسناد لازم را نیم بپایه عمومی کنگره تصویب کردند .

یکم اکتبر جلسه نهایی کنگره تشکیل و پس ع گزارش کار کمیونها چند سند بسیار مهم اتفاق تصویب کرد : ۱ - پیام کنگره جهانی صلح خطاب بزنان و مردان جهان ۲ - اعلامیه برای قطعنامه های شورای امنیت ( ۲۲ و ۲۳ ) ( ۲۷۹۱ ) در مورد آتش بس در خاور میانه ۳ - زی در اقدام و مبارزه .

در پیام کنگره پس از اشاره به موفقیتهایی که همزیستی مسالمت آمیز بدست آورده و همچنین که در جهت تفاهم در روابط بین المللی بوجود مشکلائی که هنوز در راه وصول به یک صلح و پایدار وجود دارد تشریح و لزوم همکاری و رای رفع آنها تصریح و از تمام مردم جهان شده که در این مبارزه شرافتمندانه شرکت در اعلامیه مربوط به خاور میانه لزوم اجرای های ۲۲ و ۲۳ اکتبر ۱۹۷۳ شورای امنیت ملل متحد و لزوم تجهیز افکار عمومی بوسیله صلح برای وصول باین هدف ، از طرف کنگره ده است . در سند مربوط به ادامه کاری ، بان اهمیت این کنگره گفته شده که گر چه

جنبش کنگره های از نظر وسعت و شمول بیسابقه بوده ولی این تازه اول کار است . باید در اجرای تصمیمات کنگره تمام سازمانها و نیروهایی که در آن شرکت کرده اند ، فعالانه اقدام نمایند . روز ۳۱ اکتبر ساعت ۹٫۵ بعد از ظهر وروش شاندرای رئیس جلسه پس از قرائت پیامهای نوئی که از روسای چند کشور رسیده بود پایان کنگره را که در مدت هفت روز کار ، مجدانه خود ، مهمترین مسائل روز جامعه بشری را مورد بحث و بررسی قرار داده و راه های مشخصی برای حل آنها بمنظور وصول بیک صلح عادلانه و پایدار و امنیت بین المللی ، نشان داده است ، اعلام داشت . در تمام سخنرانیها چه در کنگره و چه در کمیونها شرکت کنندگان از اتحاد جماهیر شوروی که سخاوتمندانه وسائل کار و آسایش آنها را به بهترین وجهی تأمین کرده بود ، تشکر کردند . با جرئت میتوان گفت که تشکیل کنگره نیروهای صلح در مسکو یک حادثه تاریخی و جهانی است که مظهر علاقه جامعه انسانی بصلح ، آزادی و استقلال و رفاه و آسایش است .

کمیته تدارک صلح ایران یک هیئت به کنگره اعزام داشت . اعضای این هیئت در کمیونهای خاور میانه ، حقوق بشر و مسائل اجتماعی و امنیت جمعی در آسیا شرکت نمودند . نماینده ایران در کمیون خاور میانه اعلام داشت که باید بین دولت ایران و مردم ایران فرق گذاشت . او گفت که مردم ایران با تمام نیرو پشتیبان برادران عرب خود هستند و در کنار آنها قرار دارند . مردم ایران برای قطع همکاری حکومت ایران با اسرائیل ، قطع ارسال نفت

ایران برای ماشین جنگی اسرائیل ، کسب آزادی برای ابراز همدردی با خلفهای عرب و پشتیبانی از آنها در مبارزه علیه اسرائیل ، تجاوز کار و توسعه طلبی آزادی مطبوعات برای منع کسب کردن افکار عمومی مردم ایران و برای اینکه حکومت ایران نه تنها در حرف بلکه در عمل صداقت خود را نشان دهد ، مبارزه میکنند . نماینده ایران ضمن سخنان خود پیشنهادهای مشخصی برای وادار کردن حکومت اسرائیل و پشتیبان او امپریالیسم امریکایی باجاری قطعنامه های شورای امنیت سازمان ملل متحد که اهم آنها قرارهای ۲۱ و ۲۳ اکتبر ۱۹۷۳ در باره آتش بس و قرار شماره ۲۴۲ این شورا در سال ۱۹۷۸ مبنی بر لزوم تخلیه زمینهای اشغالی کشور های عربی از طرف اسرائیل و تأمین حقوق ملی خلق عرب فلسطین میباشد ، تقدیم داشت .

نماینده ایران در کمیون حقوق بشر و مسائل اجتماعی اسناد رسوا کننده ای دائر بنقض حقوق بشر و وجود تبعیضات اجتماعی مخصوصاً استثمار بزرگمنازه زحمتکشان در ایران و سختی معیشت آنان همراه با متن سخنرانی خود بر رئیس کمیون تسلیم نمود در این اسناد گزارش نمایندگان سازمانهای بین المللی در باره شکجهها ، اعداها ، محاکم در بسته نظامی ، سر به نیست کردنها و نقض ابتدائی ترین حقوق انسانی منعکس شده است .

نماینده دیگر ایران در کمیون امنیت آسیایی ضمن نطق خود پیشنهاد های مشخصی برای هموار کردن راه وصول به امنیت آسیایی ارائه کرد که در جمله آنها لزوم برچیدن پایگاههای نظامی امپریالیستها در آسیا ، ولغو قراردادهای نظامی سترو و ستاتو و خروج نلواگان جنگی امریکایی از اقیانوس هند و منع آزمایشهای اتمی از طرف کشورهای آسیایی در فضا ، بود .

اکنون شماره حساب بانکی بیک ایران ، ماهنامه مردم ، مجله دنیا ، مجله مسائل بین المللی و مجله بیکار بشری زیر است :

**Dr. Maria Albertini**  
**Berlin**  
**Deutsche**  
**Außenhandelsbank A. G.**  
**Konto-Nr. 9608-3131-0010**

# یادی از جنبش ۲۱ آذر

طبق موافقتنامه خلق سلاح شدند و قدرت دولت مرکزی در آذربایجان بر چیده شد . نیروی محرکه عمده جنبش ۲۱ آذر عبارت بودند از کارگران و دهقانان ، روشنفکران مترقی و محافل وسیعی از پیشه وران نیز در این جنبش شرکت مؤثر داشتند . جنبش نسبت به جلب بورژوازی ملی و ملاکان کوچک و متوسط نیز توجه لازم را نمود و همه این نیروها را علیه بورژوازی بزرگ مترجم و فتودالها تجمیز کرد .

حکومت ملی آذربایجان بر پایه تشکیلاتی و پشتیبانی قشرهای دمکراتیک خلق پدید شد و در دستگاه ارتجاعی دولتی از جهت سازمان و قوانین و مقررات تحولات عمیق بسود مردم ایجاد کرد . مبارزه در راه دمکراسی و علیه امپریالیسم و ارتجاع ، تأمین حق تعیین سرنوشت مردم آذربایجان در عین حفظ استقلال و تمامیت ارضی ایران ، تابع ساختن جنبش دمکراتیک آذربایجان به منافع انقلاب ایران و تبدیل آذربایجان به تکیه گاه برای جنبش سراسر ایران - چنین بود وظایف عمده ای که حکومت دمکراتیک آذربایجان در برابر خود قرار داده بود .

دولت مرکزی در نتیجه پیروزی جنبش ۲۱ آذر و بسط مبارزات انقلابی در سراسر ایران که در زیر رهبری حزب توده ایران انجام میگرفت مجبور به عقب نشینی شد و با اجراء مذاکرات مسالمت آمیز موافقت کرد . مذاکرات در خرداد ماه و شهریور ۱۳۲۵ انجام گرفت . موافقتنامه رسمی در ۲۳ خرداد ۱۳۲۵ بین دولت مرکزی و حکومت ملی آذربایجان امضاء گردید .

دولت مرکزی در تصویبنامه دولتی مورخ ۳ اردیبهشت ۱۳۲۵ و نیز موافقتنامه مورخ ۲۳ خرداد ۱۳۲۵ خود خصلت دمکراتیک جنبش ۲۱ آذر را تأیید کرد و آنرا برسمیت شناخت و اشاعه اصول دمکراسی را در سراسر ایران متعهد گردید ، حکومت ملی آذر پایبالت نیز موافقت کرد که مجلس ملی در سطح انجمن ایالتی و حکومت ملی در سطح استانداری قرار گیرد . حکومت ملی آذربایجان اقدامات لازم را بعمل آورد تا ارتش خلقی تحت اختیار وزارت جنگ قرار گیرد و سازمان فدائی تابع اداره نگهبانی (ژاندارمری) شود و خلق آذربایجان در برابر نیرو های مسلحی که تحت عنوان دهظارت بر جریان انتخابات دوره پانزدهم مجلس ، از طرف دولت مرکزی به آذربایجان اعزام گردید ، مقاومتی نکرد .

طبق موافقتنامه رسمی دولت مرکزی میبایست تعهدات خود را اجرا کند و از آنجمله ۷۵ درصد درآمد آذربایجان را به وی اختصاص دهد و زبان آذر باجایی را همراه زبان فارسی در آذربایجان برسمیت بشناسد و فعالیت قانونی فرقه دمکرات آذربایجان را تأمین نماید و اصلاحات دمکراتیک آذربایجان را در ایران تعمیم دهد . ولی دولت مرکزی پس از قبول این تعهدات نیرو های مسلحی بنام نظارت بر انتخابات به آذربایجان گسیل داشت . فرقه دمکرات آذربایجان با اطاعتنامه به موافقتنامه دولت مرکزی و برای میدان ندادن به توطئه امپریالیستها در مورد تجزیه ایران و بخاطر حفظ صلح و با محاسبه شرایط آنروزی ایران و جهان مقاومت مسلحانه را مصلحت نشمرد . ولی دولت مرکزی برعکس ، موافقتنامه رسمی با آذربایجان را غدارانه زیر پا گذاشت و بوسیله نیروهای مسلح اعزامی به آذربایجان جنبش خلق را با آتش و آهن مستحق ساخت .

مناسبات با حزب توده ایران و کردستان  
 - حزب توده ایران از همان آغاز نهضت دمکراتیک آذربایجان نزدیکترین همکاری رزمی و انقلابی را با وی برقرار ساخت . خود این نهضت بنوبه خود برای جلوگیری از هجوم ارتجاع و بسط فعالیت حزب توده ایران و بالا رفتن قدرت و نفوذ آن شرایط مساعد ایجاد کرد . زحمتکشان ایران برای نخستین بار در تاریخ مبارزات خود اول ماه ۱۹۶۶م (۱۳۲۵) را با شکوه فراوانی جشن گرفتند . زمینه برای پیدایش وحدت عمل بین احزاب و جمعیتهای ملی و دمکراتیک مساعد شد و مذاکرات اولیه بین احزاب توده ایرانی ، دمکرات

آذربایجان ، دمکرات کردستان ، ایران ، جنگل ، شورای متحده مرکزی اتحادیه های کارگران و زحمت کشان ایران و عده ای از جرائد و عناصر آزادیخواه آغاز گردید و با موفقیت پیشرفت کرد .

الحاق سازمان ایالتی حزب توده ایران در آذر باجیان به فرقه دمکرات آذربایجان فرقه را از حیث کادر های ورزیده و صادق به منافع خلق غنی تر ساخت . حزب توده ایران برای معرفی نهضت دمکراتیک آذر باجیان و اقدامات حکومت ملی آذربایجان و دفاع از آنان در برابر جامعه کشور ، کمکهای مهمی مبذول داشت .

دفاع شجاعانه از جنبش ۲۱ آذر از طرف نمایندگان حزب توده ایران در مجلس چهاردهم ، پشتیبانی دیگر سازمانهای توده ای و از آنجمله شورای متحده از این جنبش ، دفاع سرسخت حزب و افراد حزب توده ایران از این جنبش پس از سرکوب خوین آن ، همه نشانه برخورد و روش اصولی حزب در این زمینه است . کادر های ورزیده نظامی که حزب توده ایران به آذربایجان اعزام داشت در قیام مسلحانه آذربایجان در فعالیت ساختمانی حکومت ملی و در مبارزه علیه فتنه گریهای مسلحانه ارتجاع علیه جنبش شرکت فعال و مجدانه داشتند .

پس از ناکامی جنبش ۲۱ آذر حزب توده ایران برای رهائی کادر های فرقه دمکرات آذربایجان از قصاص وحشیانه ارتجاع ایران از هرگونه امکانی استفاده کرد .

جنبش دمکراتیک آذربایجان برای تحکیم روابط دوستی و برادری بین خلقهای آذربایجان و کردستان فرقه دمکرات آذربایجان و حزب دمکرات کردستان راه را از هر پریاره هموار ساخت . همکاری بین حکومت های ملی در آذربایجان و کردستان در جهت منافع جنبش انقلابی و سعادت تمام خلقهای ایران بود . این همکاری در زمینه های سیاسی ، اقتصادی ، آموزش انجام گرفت . دوستی بین نهضت آذربایجان و کردستان با امضاء موافقتنامه ای درباره دوستی و همکاری مورخ سوم اردیبهشت ۱۳۲۵ رسمیت یافت . این دوستی که بر پایه ایجاد نظام دمکراتیک و خلقی پدید شده بود یکی از دستاوردهای مهم جنبش دمکراتیک در آذر باجیان و کردستان ایران است .

مستخرج از تزه های مصوب هیئت اجرائیه مندرج در مجله دنیا شماره ۱ سال چهاردهم .

# اعلامه مشترک در باره دیدار نمایندگان حزب توده ایران و حزب کمونیست عراق

نیرو و نقش آنها در سیر تکامل جهانی مشاهده کرد . هر دو حزب کودتای نظامی فاشیستی را در شیلی که توسط ارتجاع داخلی و امپریالیسم امریکا سازمان داده شد و در نتیجه آن دولت قانونی جبهه یگانگی خلق برهبری رئیس جمهور دلیر آن سالوادور آلینده سقوط کرد محکوم میکنند .

هر دو حزب آزادی رفیق لوئیس کورولان دبیر کل حزب کمونیست شیلی و سایر میهن پرستان ژندانی را خواستارند و همستگی کامل خود را با مبارزه خلق شیلی اعلام میدارند .

هر دو حزب عزم راسخ خود را برای ادامه مبارزه در راه وحدت جنبش جهانی کمونیستی بر بنیاد مارکسیسم - لنینیسم و انترناسیونالیسم پرولتری ابراز میدارند و سیاست ضد شوروی رهبری چین را که هدف آن ایجاد فرقه در جنبش جهانی کمونیستی و تضعیف جنبش آزادیبخش ملی و عقیم گذاشتن مخاهدات کشور های سوسیالیستی در راه کاهش و خامت است محکوم میکنند .

هر دو حزب تصمیم خود را برای تحکیم مناسبات فیما بین و انجام اقدامات لازم برای تشیید مبانی اتحاد برادرانه میان دو حزب تأکید کردند .

با این آدرس با رادیو بیک ایران ، ماهنامه مردم ، مجله دنیا ، مجله مسائل بین المللی و مجله بیکار مکتبه کنید !

**P. B. 49034**  
**10028 Stockholm 49**  
**Sweden**

### مغازله پكن و تهران

از مدت‌هاست كه مغازله گونه‌اي بين پكن و تهران آغاز شده است و اين جريان اندك اندك بالا ميگردد. هم اكنون جزوه‌اي تحت عنوان « دوستي دربرهه چين و ايران » كه به فارسي در سال ۱۹۷۳ از طرف « اداره نشریات زبانه‌های خارجي » در پكن در ۲۷ صفحه چاپ شده در برابر ماست. اين جزوه مضمون دو بخش است. بخش اول تحت عنوان « دوستي دربرهه چين و ايران » بقلم « جوشي ليان » و بخش دوم « راه باستان و دوستي جديد » بقلم خيرنگار خير گزاري است. هر دو نوشته شده است. در صفحه ۱۴ اين جزوه چنين ميخوانيم:

« ما با خرسندی تمام مشاهده ميکنيم که طی سالهای اخير دولت ايران و خلق آن، زیر رهبري اعليحضرت شاهنشاه کشور محمد رضا پهلوي، در حفظ استقلال و حاکميت ملی خود، و در حراست از منافع ملی و آبادانی ميهن خود، پیوسته به موفقیت های جديدي نائل آمده اند. ايران چاه رشته‌های صنعتی و کشاورزی چه در رشته های آموزش و پرورش، کاميابی‌های بدست آورده است. با این يك جمله پكن رهبري خلق ايران، را يکجا به اعليحضرت شاهنشاه ميسرود و وجود وابستگی‌های نو استعماری رژيم را يك قلم منکر ميشود و آنرا مستقل و دارای حاکميت ملی و پاسدار منافع ملی می‌خواند!

نظير اين تعريف و توصيف را در تهران نيز ميشويم. عباس مسعودی مدير اطلاعات پس از بازگشت از سفر چين سلسله مقالاتی تحت عنوان « چين سرزمين شگفتیها » نوشته است که گفتمان ادامه دارد. اين سلسله مقالات به مدیحه سرایي از چين ماثوئيست نگاشته شده و از همان نخستين مقاله اين نيت آشکارا بيان کرده ميست. مسعودی از جمله مي‌نويسد:

« ملد ايران مانند بسياری از ملل جهان تحت تأثير تبليغات شديد غربی‌ها عليه ملت چين بود، افکار عوامی تا آنجا مسموم شده بود که کسی حاضر نبود از چين صحبت کند چه رسد باین کشور سفر نماید، تصور دور درازی نسبت باین ملت و زمامدارانش داشتيم که پس از تماس از نزدیک، خلاف آن روشن شد. ( اطلاعات هوائی - ۱۸ مهر ماه ۱۳۵۲ )

بگذريم از اين ادعای بی معنی که گویا ملت ايران زماني حاضر نبود حتی از چين صحبت کند. اين حکم البته در حق قشرهای ممتاز جامعه و کسانی مانند مسعودی صادق است ولی در مورد مردم ايران که پیوسته به خلق چين و انقلابش با نظر احترام می‌نگریستند صادق نیست. ولی نکته عمده در اظهارات مسعودی آنست که حالا قصد دارد « خلاف آنچه را که قبلا می گفته نشان بدهد و بهمین جهت منظره‌اي آراسته و پیرایه‌دار از چين ماثوئيست و حتی از انقلاب فرهنگی آن ترسيم کرده و تصوير پر جلوه‌اي از ماثوئسه‌گون منتشر مينمايد و درباره خود او چين مي‌نويسد:

« ماثوئيست‌ها را از پريشانی و فلاکت ناشی از تسلط بيگانه و اشتیاء اجانب نجات داد و اين ملت را از تمام نبود استعماری آزاد ساخته، حاکميت ملی را در سراير چين استوار ساخته و کشور را بسوی شاهراه ترقي سوق داده. بر مبنای خدمات ارزنده‌اي که ماثوئيست‌ها چين انجام داده يك اجماع همتصد ميليونی مؤمن و معتقد بوجود آمد که همه گوش بزنگ ندای او هستند تا هر دستوری از جانب وی صادر شود با جان و دل انجام دهند. ( اطلاعات هوائی ۳ آبان ۱۳۵۲ )

اطلاعات در همین سلسله مقالات هم چنين از ملاقات مسعودی با چوئي لای صحبت ميکند. چوئي لای بصعودی ميگويد که خلق چين با شوق منتظر آنست که شاهشاه را در ميان خود ببيند و همان مطالب جزوه ای را که در آغاز اين مقال ياد کرديم در باره « رهبري » و « سياست مستقل شاه تکرار مينمايد. در پس اين مغازله ها، بند و بست تيرو های ارتجاعی و امپرياليستی از سوي رهبري ماثوئيست چين از سوي ديگر، برای حفظ و خامت وضع بين المللی جلوگیری از پيروزی سياست صلح و همزیستی و اجراء بست و بندهای معنی در منطقه خاور ميانه وجود دارد. آن سازش غير اصولی که بدووع رهبران ماثوئيست در مورد شوروی و امريکا مدعی ميشده‌اند، اينک براساس در مورد چين و امريکا تحقق يافته و می‌يابد. اظهارات چندی پيش وزير امور خارجه چين در تهران و تأييد سياست تسليحاتی رژيم، اظهارات چوئي لای که به کيسپنجر

### سياست ليني همزیستی مسالمت آمیز اتحاد شوروی

لئونيد برژنف ديبر کل کميته مرکزی حزب کمونيست اتحاد شوروی ضمن سخنرانی عميق و بسيار پر مضمونی که روز ۲۶ اکتبر ۱۹۷۳ در کنگره جهانی تيروهایی صلح دوست ابراز کرد بار ديگر محتوی سياست ليني همزیستی مسالمت آمیز اتحاد شوروی را تشریح کرد و گفت:

« وقتی از سياست همزیستی مسالمت آمیز و همکاری صلح آمیز ميان کشورها صرف نظر از چگونگی نظام اجتماعی آنان سخن بيايم می‌آيد، غالباً از ما کمونيست ها ميپرسند: آيا اين سياست با بينش های انقلابی همساز است؟

پند آور ميشوم که - لنين اين بزرگترين مزد انقلابی - ميگفت: انقلابها طبق سفارش يا موافقتنامه انجام نميگيرند. ميتوان افزود که انقلاب و مبارزه طبقاتی و جنبش های آزاديبخش را طبق سفارش يا موافقتنامه ملنی هم نتوان کرد. هيچ تيرویی در جهان قادر نيست سير توقف ناپديد نو سازی حيات اجتماعی را به قهقرا باز گرداند. هر جا استعمار وجود وجود دارد، مبارزه در راه رهایی ملی نيز وجود خواهد داشت. هر جا تجاوز صورت ميگيرد برای دفع آن مقابله نيز انجام خواهد گرفت.

توده‌های مردم برای دگرگونی جهان ميکوشند و آنرا دگرگون هم خواهند ساخت. در مورد اتحاد شوروی ميتوان گفت که اين کشور همواره در کنار نيروه های هوادار پيشرفت اجتماعی قرار خواهد داشت. ما مخالف « صدور انقلاب » هستيم، در عين حال حزب کمونيست اتحاد شوروی، دولت ما و تمام مردم شوروی با برادران طبقاتی خود که در کشور های خارجي مبارزه ميکنند و نيز با جنبشهای آزاديبخش و ضد امپرياليستی آشکارا و بدون هيچ ابهام ابراز همبستگی ميکنند و اين همبستگی هيچگونه تضادی با مبارزه در راه صلح و همکاری صلح آمیز ميان کشورها ندارد. ما ضمن دفاع از اصول همزیستی مسالمت آمیز در راه تحقق آرمانی که برای ميليونها انسان در سراير گیتی از هر چيز گرانبهاتر است یعنی در راه حق زندگی و نجات آب از غبار نابودی در لهب سوزان جنگ مجاهدت ميورزيم. همزمان با آن ما در راه تأمین شرايط بين المللی مساعد برای پيشرفت اجتماعی تمام کشورها و تمام ملل مبارزه ميکنيم. سخن بر سر شناسائی حق هر ملتی برای انتخاب نظام اجتماعی دلخواه خود و نيز بر سر ضوابط و موازين ساده و روشن تماس ميان کشورهاست. نقض اين موازين علاوه بر آنکه برابری حقوق را در مناسبات ميان کشورها از بين ميبرد موجب تضادات مسلحانه نيز ميگردد، زیرا در دوران ملامل با زورگویی و تحکم سازگار نيستند و سازگار هم نخواهند شد و اين حق کامل آنهاست که در برابر تجاوز بمقابله بر خيزند. در جهان منقسم به دو سيستم، حفظ امنيت بين المللی فقط از طريق مراعات بی خشية اصول همزیستی مسالمت آمیز و از جمله عدم مداخله در امور داخلی کشورها ميسر خواهد بود.

(دسر فراختر وزير خارجه امريکا به پکن) دائر به ضرورت حفظ سنتو و سیتو و تقويت ناتو، همه و همه مظاهر مشخص اين بند و بست است که ما از همان آغاز نزدیکی ايران و چين به بروز آنها و دامنه آنها اشاره کرده‌ايم.

در اين ميانه رفتار نشریات ماثوئيست‌های ایرانی مضحک است. اين مطبوعات در باره سازش دروغين شوروی با رژيم شاه اوندی کاغذ سياه کرده اند، ولی در قبال کوه واقعت بند و بست تهران و پکن که به ميان در برابر آهستت تحت سکوت « خورده اند. ابتدا نسبت به سفر اشرف پهلوی به پکن لند لندنهائی شد ولی بعد ها در اين زمينه خموشی را « اصلح و « احوط » دانستند و حتی آهسته آهسته بنوعی تأييد البته احتیاط آمیز با چم و خم نيز پرداختند. مثلا روزنامه « طوفان » در سر مقاله شماره ۷۴ خود تحت عنوان « بریده باد پای امريکا و شوروی از خليج فارس » برای اثبات « سوسپال امريکايي » اتحاد شوروی از « مرجع معتبری » مانند شاه نقل قول ميآورد یعنی پس از ذکر پاسخ شاه به خير نگار فرانسوی راجع به روابط وی با شوروی و مسئله خليج فارس « چين می افزايد، اين پاسخ شاه، اشاره است به تهاجم سوسپال

### شرکت « ماهنامه مردم » در جشن « اونيتا »

برای نخستين بار « مردم » در جشن « اونيتا » ارگان مرکزی حزب کمونيست ايتاليا شرکت نمود، که از ۱ تا ۹ سپتامبر در ميلان و از ۱۵ تا ۲۳ سپتامبر در فلورانس برگزار شد. غرغه مردم با عکسها و طرحها و شعار های مختلف زينت شده بود. بر سر غرغه اين شعار جلب نظر ميکرد: حزب توده ايران همراه با خلق برای استقلال ملی و دموکراسی مبارزه ميکند. در طرحها و شعار های مختلف سياست تور و اختناق رژيم، استعمار زحمتکشان و استفاده از کدر کودکان، غارت منابع ملی ايران بوزوه وقت از سوی امپرياليستها، سياست نظامیگری دولت ايران و نقش وی بعنوان ژاندارم مطلقه افشا شده بود. برای بزرگداشت خاطره قهرمان شهيد هوشنگ تيزابي تصوير او در غرغه نصب شده و زیر آن نوشته شده بود: تيزابي مبارز توده ای در زير شکنجه جلادان ساواک شهيد شد. ولی تسليم نگرديد.

در غرغه مردم در پای نوشته ای که ميگفت: ما به کشتار و جنایات رژيم ايران شديداً اعتراض ميکنيم و خواستار احترام به حقوق دموکراتيک و آزادی زندانيان سياسی ايران هستيم، امضاء جمع ميشد. ييش از ۲۰ هزار نفر اين نوشته را امضا کردند که در ميان آنان شخصيتهای سياسی و علمی و هنری ايتاليا ديده ميشدند. از جمله انريکو برلينگور، ديبر کل حزب کمونيست ايتاليا و همراهانش اين نوشته را امضا کردند. نمايندگان احزاب کمونيست پرتغال و يونان و اسپانيا نيز از جمله امضا کنندگان اين نوشته بودند. امضاهای جمع آوری شده برای سازمان ملل متحد و سفارت ايران در ايتاليا ارسال شد. نشریات حزب توده ايران که در غرغه بفروش ميرفت، مورد استقبال بازيديد کنندگان ایرانی قرار گرفت. تماشاگران غرغه در عين حال برای زندانيان سياسی ايران کمک مالی ميکردند. عين همین غرغه در شهر فلورانس وجود داشت که چون پس از وقایع شبلی برگزار ميشد، يك شعار شرح زير اضافه شد: ۱۱ سپتامبر ۱۹۷۳ در شبلی - ۱۹ اوت ۱۹۵۳ در ايران - هر دو کار « سياه » را ديرو بیک ايران بخش شده است.

دنياه از صفحه ۱

در هشتمين کنگره سندیکائی جهانی

بمنظور مبارزه مشترک در مسائل ذیل وارد مذاکره شوند:

- عليه سياست استعمار انحصارات ملی و شرکت های چند ملتی و امپرياليسم؛
- عليه نتایج زيان بخش بحران سيستم پولی سرمايه داری برای زحمتکشان؛
- برای بهبود شرايط کار و حمايت از محیط زيست؛
- برای دفاع و بسط آزاديها و حقوق سندیکائی و دموکراتيک؛
- برای صلح جهانی، عليه جنگ، خلع سلاح و منع استفاده از سلاحهای هسته ای؛
- برای پايان دادن به تجاوز اسرائيل و دفاع از حقوق خلق عرب فلسطين؛
- برای برقراری صلح پابدار در هندوچين، برای پشتيبانی از جمهوری مستقل کيئه بيسائو در راه آزاد کردن تمام کشور، عليه ديکتاتوری فاشيستی نظامی در شیلی، برای محو نهائی کولونياليسم در تمام کشورها برای محو رژيم فاشيستی «آپارتايد» در افريقای جنوبی

امپرياليسم شوروی به اقيانوس هند و خليج فارس، و در جايگه شوروی و حزب توده ايران به سوسپال امپرياليسم و روزيونيستم متهم ميشوند، ناچار بايد شاه حافظ منافع ملی و مجاهد راه استقلال ايران بشود؛ دو طرف يك مدال است.

رهبري ماثوئيست چين در سرانشيب ناسيوناليسم دمدم به مقامات نازلتر و نازلتری سقوط ميکند و ماثوئيستهای ایرانی را نيز که بگردونه‌اش بسته شده‌اند با خود همراه ميبرند. البته تبليغات عوامفریبانه ماثوئيست های ایرانی هنوز سعی دارد اقيانوس را نفی کند و با چارو جنگیلهای جهتی خود را، و تفالبن سازش ناپديد و بجا بزند، ولی منطق حوادث منطق بی اماني است و وزير کانه ترين و ظريفترين سفسطه‌ها را طی زمان چنان افشاء و بی اعتبار ميکند که واقفا عبرت انگيز است.

### سران کشور های عرب سياستگراری عميق خود را اتحاد شوروی ابراز ميدار

محمد انور السادات رئيس جمهور مصر خود بمناسبت پنجاه و ششمين سال انقلاب می نویسد:

«خرسندم حق شناسی کامل خود و خلا را بخاطر پشتيبانی و کمک شما در روز های که نصيب ملت عرب شده ابراز دارم. ما براب شما در دفاع از آزادی، برای نقش قاطع و دانه شما از مبارزه ملت عرب در راه سرنوشت عليه تجاوز اسرائيل که از جانب تيرو های امير پشتيبانی ميشود، ارزش فراوانی قائل هستيم. علاقه دوستانه شما نسبت به ملت عرب، از شما از مواضع ما مبنی بر اینکه بدون رعایت و بدون خروج کامل تيرو های متجاوز از اراضي شده عربی و بدون احیاء حقوق قانونی خلق قلد صلح پابدار در خاور نزديک ميسر نيست، بسيار گواريم. برای من مايه خرسندی است که عبق خلقهای عرب و شوروی را کينه عامل مهم در امپرياليسم و نقشه های تجاوز کارانه آن است نشان سازم. ما در راه گسترش اين دوستی و ميکوشيم و ترديد نداريم که مبارزه قهرمانانه عرب در راه باز گرداندن اراضي غصب شده و صلح مبتنی بر عدالت با همکاری هميشه و پشتيبانه صميمانه خلق شوروی پيروز خواهد شد، ژنرال حافظ اسد رئيس جمهوری سوریه د خود بمناسبت پنجاه و ششمين سال انقلاب می نویسد:

«دوستی ميان کشورهای ما و احزاب های ما طی سالها همکاری در تمام عرصه ها، طر مبارزه مشترک خلق های ما عليه صهيونيستم و امپرياليسم در تمام اشکال آن و عليه تجاوز و آ، تحکيم يافته است. سير حوادث ثابت کرد که دوستی شالوده مناسبت سوریه و شوروی را تا ميهند. اين دوستی به چنان سطحی رسیده است هيچگونه دشمنی ما قادر نيست آنرا برهم با استفاده از اين فرصت سياس عظيم خود را؛ پشتيبانی صميمانه اتحاد شوروی از مبارزه عادلانه عرب برای دفع تجاوز و آزاد کردن اراضي اشغال عرب و دفاع از حقوق خلق عرب فلسطين ابراز مید

و در کشور های ديگر، عليه رژيمهای چون فاشي يونان، اسپانيا، پرتغال، برزیل، پاراگو و هايتی، برای وحدت کره از راه مسالمت آمیز و عليه استعم در پايان پیام خطاب به کارگران اعلام م که: « ما عميقاً معتقد هستيم که وحدت عمل در مللی بين المللی، منطقه ای و جهانی امکان خ داد که دفاع از منافع طبقه کارگر و تمام قشر زحمتکش مردم تحقق يابد. نيرومند و فزايند چيه متعهد سندیکائی و وحدت و همبستگی، آینده مترقی، آزادی و صلح، کنگره پیام ک صميمانه ای به رفیق برژنف ديبر کل حزب کموني اتحاد شوروی فرستاد.

هيئت نمايندگی ايران از طرف کمیسيور روابط سندیکائی ايران، ادامه دهنده سنتهای شو متعهد مرکزی کارگران و زحمتکشان ايران در سندیکائی جهانی شرکت کرد. ماینده ايران ص سخنرانی خود تحولات اخير ايران را که هدف بسط مناسبات سرمايه داری در وابستگی با سرمايه جهانی است و همچنين محبت، اختناق و تروری را حکومت ديکتاتوری در ايران برقرار کرده و و دشوار طبقه کارگر ايران را چه از نظر ميشت و از نظر نداشتن حقوق و آزادی سندیکائی و آزادی دموکراتيک، تشریح نمود و از مبارزه خلقهای عرب خلق عرب فلسطين، خلقهای هندوچين، مردم شیلی ساير مبارزان ضد امپرياليستی جهان بنام زحمتکش ايران پشتيبانی کرد. در پايان کنگره ماینده گنده ايران بصوتی شوروی فدراسيون سندیکائی چه انتخاب گردید.